
TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 201214 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354925

PORTARIA: 0098
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE TRABALHO COM AS 
REGIONAIS DE SAÚDE E TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES À 
PROGRAMAÇÃO DAS AÇÕES EVIGILÂNCIA SANITÁRIA A SEREM 
REALIZADAS NO ANO DE 2012. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541892921/MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS (MEDICO 
VETERINARIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 
23/03/2012<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354953

PORTARIA: 0099
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE PARA AS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
CONTROLE DA MALÁRIA .
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0478194/ALBERTO SOARES DA SILVA (AGENTE DE SAÚDE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 14/03/2012
00498927/JOÃO PORTELA DE AZEVEDO (AGENTE DE SAÚDE) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 14/03/2012
0498614/LÁZARO BRITO NOGUEIRA (AGENTE DE SAÚDE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

PORTARIA DESIGNAR/9ºCRS/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354840

PORTARIA  Nº  0010  DE   19  DE  MARÇO  DE  2012.
A DIRETORA DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
2.170/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31864 de 
28/02/2011.
RESOLVE:
Designar a servidora, MARIA JOSIANE DE SOUSA MAIA, a 
responder pela Direção Administrativa da 9ª Regional de 
Proteção Social/SESPA, sem ônus, no período de 19/03/2012 a 
24/03/2012 em substituição ao Titular.                                             
EGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE 
ELIANE CALDAS DE MIRANDA
DIRETORA DA 9ª CRS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354876

PORTARIA: 0097
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS ADMINSTRATIVOS 
RELACIONADOS AO TERMO DE DOAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES E AVALIAÇÃO DO SISTEMA DE PATRIMÔNIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TERRA SANTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234731/CLAUDIA DE LIMA CONCEIÇÃO (DIRETOR 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 
24/03/2012<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354849

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 19 DE 09 DE MARÇO DE 2012.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº0087 
de 02 de Fevereiro de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32092 de 06/02/2012.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ 
matricula n° 57233230-1, lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão Administrativo/Financeira do 
13°Centro Regional de Saúde no período de 11 a 13/03/2012.

PORTARIA Nº 21 DE 13 DE MARÇO DE 2012.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº0087 
de 02 de Fevereiro de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32092 de 06/02/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MAURICIO VANZELER POMPEU 
matricula n° 57232496-1, lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão Administrativo/Financeira do 
13°Centro Regional de Saúde no período de 15 a 17/03/2012.

PORTARIA Nº 22 DE 13 DE MARÇO DE 2012.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº0087 
de 02 de Fevereiro de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32092 de 06/02/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCELES MEDEIROS SILVA matricula n° 
5888179-1, lotado no Escritório Regional/13°CRS para responder 
pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde no período de 15 
a 17/03/2012.

PORTARIA Nº 23 DE 19 DE MARÇO DE 2012.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº0087 
de 02 de Fevereiro de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32092 de 06/02/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FRANCISCA SOLANGE ALENCAR 
DOS SANTOS matricula n° 5108420-1, lotada no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Divisão Técnica do 
13°Centro Regional de Saúde no período de 19 a 22/03/2012.

PORTARIA Nº 24 DE 19 DE MARÇO DE 2012.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº0087 
de 02 de Fevereiro de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32092 de 06/02/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RAIMUNDO SILVA lotado no Escritório 
Regional/13°CRS para responder pela Divisão de Endemias do 
13°Centro Regional de Saúde no período de 19 a 24/03/2012.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde
 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355136

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2012
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Carro de Ferro para 
aparelho Eletrocardiógrafo), para atender as necessidades da 
Urgência e Emergência no Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/
SESPA, conforme condições e especifi cações estabelecidas neste 
Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br - UASG (926085)
Observação: Em caso de dúvidas ligar para: (91) 3204-2806 ou 
por email: licitacaohras@gmail.com
Responsável pelo certame: CRISTIANE DO SOCORRO DE CUNHA 
MACEDO OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354825

O Hospital Regional de Salinópolis, torna pública a adesão a Ata de 
Registro de Preços nº 069/2011, originária do Pregão Eletrônico 
nº 069/I COMAR/2011,  do I Comando Aéreo Regional, publicada 
no D.O.U. nº 16, de 23.01.2012, objetivando adquirir da empresa 
Cristalfarma Comércio, Representação, Importação e Exportação 
Ltda, CNPJ 05.003.408/0001-30, material farmacológico para 
consumo deste Hospital no atendimento aos usuários do SUS.
Salinópolis, 19 de Março de 2012.
MARIA MARLENE GOMES CASCIANI
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS, EM 
EXERCÍCIO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354914

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/03/2012
Valor: 163.900,00
Vigência: 19/03/2012 a 18/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por mais 12 (doze) meses o contrato n° 
03/2011
Contrato: 3
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0149001878          Federal
Contratado: M.B COM. DE MAT. HOSPITALAR LTDA
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Val-de-Cães, 3426
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Telefone: 9140058000 
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354889

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 308773
Número: 1
Assinatura: 16/08/2011
Valor: 4.640,00
Justifi cativa: Mudança da dotação orçamentária para: 
10.302.1189.2620.3390.30(0269), Processo nº 382114/2011, 
INTERMEDEFARMA-PINHEIRO COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA .
Contrato: 39/2010
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354883

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 308694
Número: 1
Assinatura: 16/08/2011
Valor: 2.370,80
Justifi cativa: Mudança da dotação orçamentária para: 
10.302.1189.2620.3390.30(0269), Processo nº 382114, PRÓ-
HOSPITALAR EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA-ME .
Contrato: 31/2010
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354884

PROCESSO: 2011/446881
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2011 - HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE 02 MONITORES MULTIPARAMETROS.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:


